АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЫТАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ИМЕНИ А.А. НИКОНОВА»

Пыталовского района Псковской области

П Р И К А З

  от 31 августа 2013 года                                                                           №  377 а

г. Пыталово

Об утверждении Положения

о поощрениях и взысканиях,

применяемых к учащимся

В соответствии с соответствии ст. 33 п.1 пп.26; ст.43 п.3-12    Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрениях и взысканиях, применяемых к учащимся (приложение №1)

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                Л.И. Сидорчук

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К приказу № 377 а
 от 31.08.2013 года

Положение

о поощрениях и взысканиях, применяемых к учащимся

     Положение о поощрениях и взысканиях обучающихся МБОУ «Пыталовская СОШ» составлено в соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 33 п.1 пп.26; ст.43 п.3-12) и направлено на регулирование применения к учащимся мер поощрения и взыскания в зависимости от их отношения к своим ученическим правам и обязанностям.

Положение призвано:

- обеспечить в организации, осуществляющей образовательную деятельность, благоприятную творческую обстановку для плодотворной учебы и работы;
- поддерживать в организации, осуществляющей образовательную деятельность, порядок, основанный на сознательной дисциплине и демократических началах организации учебного процесса;

- способствовать подготовке учащихся к ответственной жизни в свободном обществе.

Поощрение и наказание применяется директором организации, осуществляющей образовательную деятельность, по представлению Совета школы, педагогического совета, классного руководителя и оформляется приказом по школе, доводится до сведения обучающихся и работников школы, а выписка заносится в личное дело обучающегося.

1. Поощрения
1.1. Учащиеся организации, осуществляющей образовательную деятельность, поощряются за успехи в:

- учебной
- физкультурной
- спортивной

- общественной
- научной
- научно-технической
- творческой
- экспериментальной

- инновационной деятельности
1.2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, применяет следующие виды поощрений:

- объявление благодарности;

- награждение Почетной грамотой;

- награждение ценным подарком или денежной премией;

- занесение фамилии учащегося на Доску Почета школы;

- представление учащегося в установленном порядке к награждению знаками отличия, государственными медалями.

1.3. Поощрения применяются директором школы по представлению педагогического совета школы, классного руководителя, Совета школы,  а также в соответствии с положениями о проводимых в школе конкурсах и соревнованиях и объявляется в приказе по школе.
Порядок награждения золотой и серебряной медалями "За особые успехи в учении" и похвальной грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов" устанавливается федеральными органами исполнительной власти, к ведению, которого относятся вопросы образования.
Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения учащихся и работников школы.

1.4. Обучающиеся переводного класса, имеющие по всем предметам, изучавшимся в этом классе, четвертные (полугодовые) и годовые отметки «5», награждаются похвальным листом «За отличные успехи в учении» по решению педагогического совета школы.

О поощрении ученика директор в каждом отдельном случае сообщает его родителям (законным представителям), направляя им благодарственное письмо.

2. Взыскания
2.1. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную деятельность, поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

2.2. За неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания:

- замечание

- выговор

- отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность,
2.3. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

2.4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам.

2.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образовательную деятельность, должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, советов родителей.

2.6. По решению организации, осуществляющей образовательную деятельность, за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных п.2.2., допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.7. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

2.8. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

2.9. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

2.10. Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
Рассмотрено и одобрено

на педагогическом совете.

Протокол № 1
от 26.08.2013 года
PAGE